
STAZIONE APPALTANTE 

PROVINCIA DI MANTOVA 

BANDO DI GARA  

Stazione Appaltante: Provincia di Mantova - Servizio Inquinamento e Rifiuti – 

SIN - AIA  - Via P. Amedeo, 32, 46100 Mantova (Mn) - Tel 0376/204421-430-428 

- www.provincia.mantova.it – provinciadimantova@legalmail.it. 

Amministrazione aggiudicatrice: Provincia di Mantova - Via P. Amedeo, 32, 

46100 Mantova (Mn) - Codice NUTS: ITC4B. 

Oggetto dell’appalto: “Appalto di servizi per l’affidamento di interventi e 

attivita’ di indagine di caratterizzazione delle matrici ambientali finalizzati alla 

bonifica del canale sisma nell’ambito dell’accordo di programma per la 

definizione degli interventi di messa in sicurezza d’emergenza e successiva 

bonifica del sito di interesse nazionale laghi di Mantova e polo chimico - CIG 

B4656F4073. 

Durata servizio: 4 mesi; Opzioni: quinto d’obbligo; ai sensi dell’art.14 comma 4 

del Codice, valore globale stimato dell’appalto € 421.920,00 (Iva esclusa) - Codici 

CPV 71900000-7 e CPV 71351000-3. Importo a base di gara: € 350.000,00 oltre € 

1.600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (IVA esclusa).  

Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico: Ammessi 

a partecipare operatori economici ex art. 65 D.Lgs. 36/2023; inesistenza cause 

esclusione ex art. 94 e 95 D.Lgs. 36/2023; a) iscrizione nel Registro delle Imprese 

oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività pertinenti a quelle oggetto della 

procedura di gara b) (eventuale) Iscrizione nella “WHITE LIST” tenuta dalle 

competenti Prefetture; Capacità Economica e finanziaria: a) Fatturato globale 

maturato nel triennio precedente almeno pari ad € 350.000,00 (Euro 

mailto:provinciadimantova@legalmail.it


trecentocinquecentomila/00) IVA esclusa.  

Capacità Tecnica: a) Esecuzione negli ultimi tre (3) anni antecedenti alla data di 

pubblicazione del bando della presente gara di almeno n.1 o più servizi analoghi di 

laboratorio della medesima tipologia di quelle oggetto del presente appalto, di 

importo complessivo, pari almeno ad € 280.000,00 (Euro duecentoottantamila/00) e 

con importo minimo, di ciascun servizio analogo indicato, non inferiore ad € 

40.000,00 (quarantamila/00); b) Esecuzione negli ultimi tre (3) anni antecedenti alla 

data di pubblicazione del bando della presente gara di n.1 (un) servizio analogo di 

sondaggi e campionamento nell’ambito di indagini di caratterizzazione di siti 

contaminati, di importo pari almeno ad € 20.000,00 (Euro ventimila/00); c) 

Presenza, in organico, di un geologo con almeno 5 anni di esperienza professionale 

nel settore della difesa del suolo, delle indagini ambientali, geotecniche, geofisiche 

e geognostiche; d) Possesso di valutazione di conformità del proprio sistema di 

gestione della qualità alla norma UNI EN ISO 9001:2015, in corso di validità, 

idonea, pertinente e proporzionata al servizio in affidamento; e) Essere 

accreditati ACCREDIA (o organismo equivalente per Ditte con sede estera) 

secondo la norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2018. Le prove certificate devono 

raggiungere almeno il 60% dei parametri oggetto di indagine, per ciascuno degli 

elenchi di parametri indicati nelle tabelle di cui al paragrafo 6.3 lettera e) del 

disciplinare di gara (nello specifico per ciascuno dei seguenti elenchi: “Analisi 

chimiche sedimenti”, “Analisi colonna d’acqua tal quale” “Analisi colonna d’acqua 

disciolto” “Analisi dei sedimenti in sospensione tramite box trap”, “Analisi 

chimiche acque sotterranee”). 

Procedura di gara: Procedura aperta con il sistema di intermediazione telematica 

di Regione Lombardia denominato “Sintel” accessibile all’indirizzo 



https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/Home/  

Criterio aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa: offerta tecnica: 

max 80 punti; economica max 20 punti, con verifica offerte anormalmente basse. 

Termine offerte: 20/01/2025 ore 16.00; lingua italiana; Data apertura offerte: 

22/01/2025 ore 9.30.  

Altre informazioni: sopralluogo obbligatorio; contributo ANAC € 33,00; 

documentazione integrale sul sito Internet Provincia di MN: 

www.provincia.mantova.it - “Amministrazione Trasparente”. Non sono previste 

sedute pubbliche. 

Organismo responsabile procedura di ricorso: T.A.R. Lombardia - Sezione di 

Brescia Via C. Zima, 3, 25121 Brescia www.giustizia-amministrativa.it. 

Presentazione ricorso: 30 gg. dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del 

D.Lgs. n. 36/2023. 

Responsabile unico del progetto: Dott. Giampaolo Galeazzi, Responsabile E.Q. 

del Servizio Inquinamento e Rifiuti – SIN - AIA della Provincia di Mantova.  

IL DIRIGENTE   

Ing. Alessandro Gatti 

https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/Home/
http://www.provincia.mantova.it/

